Et absq̃ vlla assentatione proferebat: qui cum ingrederetur templū dei, & eiecisset fordidissimos negotiatores, & nummulariorū mensas subuertisset, illorum vitia acerbe obiurgans dixit, & quidem intrepide, Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncā latronū. Et interrogatus à Pilato, constāti sermone respondit, Ego palam locutus sum mūdo, ego semper docui in synagoga, & in tēplo quo omnes Iudæi conueniunt, & in occulto locutus sum nihil. Ille iniuriarum omnī tolerantissimus, nullius quantumvis superbi principis, comminationes, & obiecta sibi supplicia, ac durissima tormenta reformidabat, soli deo studebat obsequiū præstare. A cuius vestigijs longè deuiant & exorbitant, qui euangelicā cauponātes philosophiam, nitūtur toto Marte concionando, assentari principibus, & magnatibus, ac illis, à quibus sperāt se multum & quæstus & pecuniæ assequuturos. quos ausim dicere potius esse Anticristi & Plutonis q̃ Christi nuncios. Quid enim blanda & subdola illorum assentatione, religioni christianæ perniciosus vnquam adferri potuit: quid exitialis & pestilētius? Illos siquidem pecuniæ & ambitionis hamo inescatos, magis quàm teterrimā pestem, & tabificum morbū deuitare debemus. peste siquidem & contagioso morbo solum perit corpus, & extinguitur: perditissima verò illorum adulatione, christianorū animæ infelicitissimè pereunt. Quandoquidem non audent illi ob munera peritura, vel ob gratiam & amicitiam diuitum, quos sibi venantur, vel ob humanam laudem ac gloriam, vel ob metum amittendi terrena bona, hominum scelera etiā flagitiosissima reprehendere. Quòd si magis timerent illum qui potest corpus & animam in gehennam ignis demittere, quàm eos qui duntaxat corpus occidere possunt, magno & constanti animo pro veritate dicenda & tuenda, omnibus obsisterent, nihil ad aucupandam hominum gratiam loquerentur, nihil extimescerent, nihil assentarentur, sed euāgelicam philosophiam & honesta omnia, sancta & vera prædicarent, omniumque vitia acerrimè infestarentur, & soli deo & bonis placere studerent. Sed de hac communi insaniam plus satis. Hunc Ecclesiasten in hoc excellentissimo opere differentem, qui nos commonefacit caduca quæq̃, fluxa, & vana abiiciēda esse, Salomonem intelligimus, triplici nomine in sacris literis nominatum. Idida, id est dilectum domini, Cæleth, concionatorem siue Ecclesiasten, & Salomonem, hoc est pacificum, vt diligenter & luculentè adnotauit Hieronymus edisserendo huiusce capitis exordium. Cui & ascribit Hugo à sancto Victore, homilia prima in huiusce capitis explanationem. Habent & hæc nomina rationes sibi subiectas. Dicitur est Salomon pacificus, quòd imperio Hierosolymitarum absq̃ sciuissimo bellorum tumultu præfuerit, populūq̃ tranquilla pace sibi deuinxerit obsequiosissimum. quod exprimitur Psalmo 71. in quo ostendūtur munera Salomoni, à Deo, precationibus Davidis collata. De pace hæc eloquitur Psal. Orietur in diebus eius iustitia, & abūdantia pacis, donec auferatur luna. Et dominabitur à mari vsq̃ ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terrarum. Coram illo procident Aethiopes, & inimici eius terram lingent. Et licet Psalmus ille de propbetia Christi aptissimè sit intelligendus, tamen ad historiā, siue, vt vocant aliqui, literam de Salomone inscribitur. Etiam dicit Augustinus, in Salomonē, huius psalmi titulū prænotari. Quòd

Matth. 21.  
Esaie 56.  
Hierem. 7.  
Ioan. 18.

Hieronymus  
Hugo à sancto  
Victore.

Psal. 71.

Augustinus.

Psal. 44.

3. Regum 3.

Cantic. 1.

Ephes. 2.

Ioan. 14.

Ioan. 20.

Matth. 3. &  
17. & 2. Pe. 1.

autem Salomon dicitur sit Dilectus Domini, quæ Deus singulari amore dilexit, ostendit Psalmus quadragesimus quartus, Speciosus forma præ filiis hominû, diffusa est gratia in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in æternû. In hoc mira erga Salomonem dei beneficentia & dilectio monstratur. Et quod vnquam maius beneficium & excellentius illi impartiri potuit, quàm quod eum sacro latitiæ oleo inunxerit? Dilexisti, inquit, iustitiam & odisti iniquitatem, propterea vnxit te deus, deus tuus oleo letitiæ præ consortibus tuis. Etiam liber Regum tertius, ostendit quàm propèsus fuerit dominus in Salomone: cui, cum postularet sibi dari à domino, cor docile, & sapientiam ad iudicandum populum, & ad discernendum inter bonum & malum, dixit, Et dedi tibi cor sapiens & intelligēs intantum vt nullus ante te similis tui fuerit, nec post te surreturus sit. Quod autem vocitatus sit Salomon, Ecclesiastes, de seipso profert testimonium in exordio huiusce præclari operis. Et iuxta numerû triû vocabulorum, tria ædidi volumina, Prouerbia, Ecclesiasten, & Canticû Canticorum. In Prouerbijs, paruum instituit, & pulcherrimis sententijs, honesta vitæ officia docet. In Ecclesiaste erudit virû prouictæ & maturæ ætatis, & qui noxios animi affectus reuulsit: monetque in rebus humanis nihil esse perpetuum, sed caduca omnia, fluxa & vana, quæ ocysimè intereunt, & euanescent. In Cantico Canticorum, hominem vitæ sanctimonia, & omnibus virtutum numeris absolutissimû, qui nouit omnia præter dei cultum, contemptim despicere, sponsi iungit amplexibus. Etenim nisi humana quæque abiecerimus, & delicijs huius mundi, & pompis renunciauerimus, nõsque pæniteat tantopere carnalibus affectibus inseruisse, non poterimus dicere, Osuletur me osculo oris sui. Hoc docendi institutum, deberent & nostri philosophi imitari, si Platoni & Hieronymo fides sit adhibenda, licet secus quidam procedant: vt quos susceperunt instituendos, primum docerent ethicen, id est moralem philosophiam. Nam maximopere & primum de moribus habenda est ratio. Loco huiusce sanctissimi instituti, suos docent discipulos, primò argutos conficere syllogismos, & miris technis, ac vaftris captiunculis respondentem irretire, & irretitum obuoluere. Deinde profiteatur logicen & pphysicen, & bisce disciplinis, ac artibus liberalibus rectè educatos, tandem ad metaphysicen & tbeologiam euehant & perducant. Sed redeo ad institutû. Si quis velit spiritalem amplexari intelligentiã, poterit commodè nomina Salomonis Christo adaptare, qui verè pacificus dicitur, & dilectus Dei patris, & Ecclesiastes. Pacificus quidem, quod medio pariete disrupto, & compositis inimicitijs, fecerit vtraque vnum: & dixerit suis discipulis, Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis. & rursus, Pax vobis. Quod verò suo patri sanctissimo, dilectus fuerit, vox illa paterna testatur, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene cõplacui, ipsum audite. Testantur passim euãgelia, ipsum esse optimû Ecclesiasten, qui primû rectè vixit, deinde docuit, & cõfertissimã turbã ad suã sanctã prædicationẽ & euangelicã philosophiã pellexit. Vnû diligenter attende, diuersos esse istorû triû Salomonis librorû, titulos: in Prouerbijs notatur, Prouerbia Salomonis filij Dauid, regis Israel: in Ecclesiaste verò, Verba Ecclesiastæ filij Dauid, regis Hierusalẽ: in Canticis, Canticum Canticorû Salomonis. Quod autẽ Salomon fuerit filius Dauid, testatur primum

caput 3. Regum: quod vero David rex fuerit Hierusalē, indicat 2. caput eiusdem 3. libri, ubi dicitur, Dies quibus regnavit David super Israel, quadraginta anni sunt, in Hebron regnavit septem annis, in Hierusalem trigintatribus. Salomon autem regnavit in Hierusalem super omnem Israel quadraginta annis, Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum & omnia vanitas. Omnia videt, despicit, & auersatur Ecclesiastes, præter diuinam religionem, & obsequium deo impensum. Hominum deliria & vana quæque cogitata, ubique locorum detestatur psalmographus, Vana, inquit, locuti sunt, unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in corde & corde locuti sunt. Et rursum, Odisti obseruantes vanitates, superuacue. Et multo fusius declarat vanitatem vanitatum, dicens, Veruntamen vniuersa vanitas, omnis homo viuens. Veruntamen in imagine pertransit homo, sed & frustra conturbatur: Theaurizat, & ignorat cui congregabit ea. Et alibi, Auerte oculos meos, ne videant vanitatem. Et Paulus exprimit ad Romanos, creaturam humanam vanitati obnoxiam esse, dicens, Vanitati enim creatura subiecta est, non volens. Adde quod in Prouerbiis dicit Salomon, Vanitatem & verba mendacii longe fac à me. Et Esaias, Omnes iniusti, & vana opera eorum. Et quid vanius vnquam excogitari potuit, quam tuba canere cum facimus eleemosynam, aut orare vt videamur ab hominibus, aut intueri festucam in oculo fratris sui, & trabem in oculo suo non videre? Aut quodnam vanitatis monstrum, hoc præstantius est? dilatare phylacteria sua, & magnificare simbrias, & expetere primos accubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & primas in foro salutationes, & vocari ab hominibus Rabbi. Omnia porro maledictionum genera in eodem Matthæi capite expressa, suum habent in ditissima vanitatum officina locum. nec ab hac vniuersali assertionem, Omnia vanitas, dissidet quod apud Esaiam capite 40. damat Ioānes Baptista, Omnis caro fœnū, & omnis gloria eius quasi flos agri. Exiccatum est fœnū, & cecidit flos, quia spiritus domini sufflauit in eo. Vere fœnū est populus. Exiccatum est fœnum, & cecidit flos: verbū autem dei nostri manet in æternū. Verum admirabitur quispiam, si cuncta quæ fecit Deus sint valde bona, quomodo omnia vanitas, & non solū vanitas, sed vanitatum vanitas? ascribes ne vanitatem Deo, quod in Exodo legimus, glorificatum vultum Moysi, intantum vt filii Israel in eum aspicere non possent? Huic respondet obiectioni Hieronymus, dicens, Possumps igitur & nos in hunc modū, cælum, terram, maria, & omnia quæ in hoc circulo continentur, bona quidem per se dicere: sed ad deum comparata, esse pro nihilo. Et quomodo si igniculū lucernæ videns, cœtentus essem eius lumine, & postea orto sole non certere quod lucebat, stellarum quoque lumina iurare viderem solis abscondita aspiciens elementa, & rerum multiplicem varietatem, admiror quidem operū magnitudinem, recogitans autē omnia pertransire, & mundum suo sine senescere, solūque deum illud semper esse, quod fuerit, cōpellor dicere non semel, sed bis, Vanitas vanitatum, & omnia vanitas, aut, vani sunt omnes homines, in quibus non subest scientia dei. Et in 24. caput Esaiæ, edisserens hunc locū, Attrita est ciuitas vanitatis, existimat Salomonem dixisse, Vanitas vanitatum & omnia vanitas, de cælo & terra, & de omnibus quæ terrena sunt. Sed intellige hæc, considerādo naturam rerum spiritualium & corpo-

3. Regum 1.

3. Regum 2.

3. Regū 11.

Psalm. 11.

Psalm. 30.

Psalm. 38.

Psalm. 118.

Roma. 8.

Prouerb. 30.

Esaiæ 41.

Matth. 6.

Matth. 7.

Matth. 23.

Esaiæ 4.

Gene. 1.

Exod. 34.

Hieronymus

Esaiæ 40.

Sapient. 33.

Esaiæ 24.

ralium. Vanitas Vanitatum Græcè dicitur *ματαιότης ματαιότης*. Hieronymus tamen dicit, exceptis 70 interpretibus omnes ex Hebræa veritate translulisse ἀρμυία ἀρμυία, quod nos possumus, vaporem sumi & auram tenuem, quæ cito resoluitur, appellare. Quod si omnia rerum humanarum studia, & negotia, vana sint, & ærumnarum plena, quid igitur desiderare debemus? Eam scilicet vitam quæ non habet vanitatem sub sole, ut dicit Augustinus libro 20. de ciuitate Dei, capite 3. qui plurimum & doctrinæ, & authoritatis Ecclesiastæ attribuit, quem Iudæi summo cum honore receperunt in Canone sacrarum literarum. Quid superest homini in omni labore suo, quo laborat sub sole? Optimum philosophorum in tractandis disciplinis institutum imitatur, qui solent ab vniuersalibus ad particularia progredi. Primum dixit Ecclesiastes vniuersali sermone, omnia à deo creata, esse Vanitati subdita, si naturam illorum consideremus. Nunc speciatim ad hominem, suum in seclit sermonem. Quid tantopere te disfrucias? Ut quid tam ardenti curarum æstu deudas? & tot tantisque curarum stultibus obrueris? Nescis insane, nescis, te frustra tantum laboris insumpisse? & operam & oleum vano labore perdidisse? Quid tibi profuit peruigili cura, & indefesso studio, tantas accumulasse diuitias? tam anxie educaisse liberos? tantæque tristitia ambijisse honores? magnifica extruxisse ædificia? Nonne hæc omnia vana sūt, & stulta? Debueras miser meminisse te esse puluerem, & non hominem, teque breui moriturum, & aliquando tuæ vitæ rationem redditurum. Thesaurizasti, & nescis, stulte, cui congregasti. Hac nocte Deus repetet animam tuam, quæ autem parasti, cuius erunt? Quid diues ille, superbus tamen & elatus, cuius ager fertilissimus, ei vberes fructus pepererat, pro suis inquietis laboribus, præmij vnquam assequutus est? dicebat ille extructis ingentibus horreis, Anima mea, his tibi partis fruerere delicijs, requiesce, comede, bibe, epulare. cui tãdem deus dixit, Stulte, hac nocte animam tuam repetit à te: quæ autem parasti, cuius erunt? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues. Quid igitur opus est ardentissimo laborum æstu aduri? cum nostris plerunque laboribus & laboriosis exercitationibus dolor intercurrat. Nonnunquam impelluntur, feruntur, abijciuntur, cadunt. Et ipse labor quasi callū quoddã obducit dolori, & euenit etiam sæpissime, ut quæ magno labore nobis comparauimus, vna horula absumentur & pereant. Generatio vadit, & generatio venit, & terra in seculum stat. Alij decedunt à vita, alij nascuntur, morituris succedunt viçturi. tuo interitu, tuòq; lapsu gestit, qui tibi succedere debebat. Inbiabat & ille tuo cadaueri, antequam vita fuisses defunctus. Sed quid hac vanitate vanius excogitari potest, quàm terram manere, quæ hominū causa facta est, & ipsum hominem terræ dominū, in puluerem repente dissolui? Dicit Lyranus, terram stare in æternum, propter eius centrum & partes inferiores: partes autem superiores, alterantur. & permanet immobilis à parte post, & non ab anteriore parte. quia est creata. Quod si dixerit quispiam, Dicit dominus in Esaiã, Mouebitur terra de loco suo, propter indignationem domini exercituum, & propter diem iræ furoris eius. Iterum, Ecce dominus dissipabit terram, & nudabit eam. Cōfractione confringetur terra, contritione conteretur terra. non igitur terra perpetuò stabit. Ex illa authoritate non fit recta consequutio. fo-

Augustinus.

Luce 12.

Lyranus.

Esaiã 13.

Esaiã 24.

lum innuit dictum illud, terram agitari & concuti, cum dies domini crudelis aduenerit, & furor eius vniuersa vastarit. Aut est hyperbole, quod scilicet ab indignatione dei, terra moueatur, & quod elementa omnia iram creatoris agnoscant. Aut dicas cum diuo Dionysio Carthusiano, Dominus in extremo iudicio dissipabit terram, auferendo ab ea suæ existentiae formam accidentalem, non autem imminuendo eius substantiam. Oritur sol & occidit, & ad locum suum reuertitur. Ab ortu solis & occasu, docet humanam ætatem labi & interire. Et licet sol nobis ad splendidissimam lucem datus, secundum philosophum, perenni vertigine inorqueatur, statam tamen in eodem gradu sui orbis mansionem minime sibi vendicat, nec eius diurnus motus permanet, sed perit. Ab occidente in zodiaco sub linea eclipctica fertur versus meridiem in orientem, deinde recurrit in occidentem, licet motu accidentario, scilicet motu primi mobilis, feratur quotidie ab oriente versus meridiem in occidentem, 24 horarum spatio. Occyssi- me oritur sol, ocycus occidit. Occyssi- me nascuntur homines, ocycus intereunt & emoriuntur. Vbi semel perierit homo & occiderit, non potest rursus oriri: sol verò vbi occiderit, rursus oritur. Tumida hominum gloriola, flos est pulcherrimus, qui mane fragratissimū profert odorem, attamen ad vesperam arefcit, suūque natiuum virorem amittit. Ibi- que renascēs gyrat per meridiem, & flectitur ad aquilonem. Lustrans vniuersa in circuitu pergit spiritus, & in circulos suos reuertitur. Astronomicis hæc indigēt disciplinis, nec qui illarum præsidio destituitur, potest consequi plene quid hæc sibi volunt. Sol æstiuo tempore vicinus est septentrioni, & decurrit signa septentrionalia: hieme verò proximus est meridiei & austro, & sex decurrit signa australia siue meridionalia. Et hic spiritus gyrans gyrando, auctore Hieronymo, sol appellatur, quod animet, & spiret, & videat, & annuos orbis cursus expleat, vt ait poeta tertio Aeneidos, Interea magnum sol circumuoluitur annum. Et sexto Aeneidos, Spiritus intus alit, totamque infusa per artus, Mæs agit molem: & magno se corpore miscet. Et attende, solem maximè eleuari, quando est in Cancro: nec potest magis accedere ad zenith capitis nostri. deinde declinat ad signa australia, cuius maxima declinatio, est arcus coluri interceptus inter punctum solstitij æstiualem & æquinoctialem, aut inter punctum solstitij hyemalem & æquinoctialem. Nec sol dicitur renasci, quod sit alius & alius sol, sed quia idem apparet de nouo in punctis orientis & occidentis. Et dicitur spiritus, non quod habeat animam, sed quia suo motu, suaque influentia nobis suppeditat vitam, tanquam causa vniuersalis. Sol enim & homo, 2. Physicorum, generant hominem: etiam dicit philosophus 10. cap. 2. de generatione & corruptione, quod per accessum solis ad nos, & recessum, fiunt generationes & corruptiones. Sol dicitur in suos circulos reuerti, quia non tantum vñ habet orbem siue circulum, sed tres diuersos, quorum supremus secundum superficiem conuexam, est mundo concentricus, id est, eius centrum, est centrum mundi: & secundum superficiem concauam est eccentricus, quia eius centrum, est aliud à centro mundi. Infimus solis orbis, ediuerso se habet, quia secundum superficiem conuexam est mundo eccentricus, & secundum concauam est concentricus. Tertius orbis, secundum vtranque superficiem est mundo eccentricus, & quidem simpli-

Dionysius  
Carthusianus

Hieronymus

Lyranus.

Iob 13.

Hieronymus

Aristoteles.

citer. & hic censetur, orbis solem deferens, ad cuius motum, sol mouetur. Diligenter de hac re scripsit Georgius Purbachius in Theoricis planetarum. Nec accedo Lyranum sententia, dicentis solem habere plures circulos quibus torquetur, deferentem scilicet, æquam tem, & epicyclū. Non enim habet epicyclū, sed alij planetæ. Sed plus satis de istis disciplinis, quæ tamen plurimū faciunt ad intelligentiã Ecclesiastæ. Et vti sol cita vertigine in suos reuertitur circulos, nec vnquã in vna & eadem sede perpetuo quiescit: ita homo vanitatum princeps, & caput, in suos infranes & inquietos affectus reuertitur, quibus vehementer læditur, nec vnquam in eodem statu permanet. Omnia flumina intrant in mare, & mare non redundat. Enarrans hunc locum Hieronymus, dicit quosdam putasse, aquas dulces quæ in mare fluunt, vel ardente desuper sole consumi, vel salsugini maris esse pabula. Ecclesiastes tamen noster, & ipsarum aquarum conditor, eas dicit per occultas venas, ad capita fontium regredi, & de matrice abyssu in sua semper ebullire principia. Nomine maris aut torrentis, vt Ecclesiasten secundum Hebræos per metaphorã explicemus, significantur homines, quod in terram, de qua sunt sumpti, redeant, & in puluerem reuertantur. & torrentes vocentur, non flumina, eo quod cito intereant, nec tamen impleatur terra multitudine mortuorum. Mare eam habet voracissimam naturam, vt quod in eius gurgitem, verius voraginem, inciderit, deuoret, & nunquam abundet. Plautus non absurde dixit, meretricem esse mare, imò non est mare, sed mare acerrimum: omnia absumit, & nunquam satiatur. Cunctæ res difficiles, non potest eas homo explicare sermone. Facilius multo & apertius vertit Hieronymus, Omnes sermones graues, non poterit vir loqui. Quis tam felici natus est ingenio, vt sublimia & abstrusissima disciplinarum omnium mysteria, & arcana possit intelligere? Quis denique germanam sermonum omnium & literarum proprietatē sibi habet exploratissimam? Etenim ardua quæq; non penetrant hominum ingenia. Fatiscit homo sub onere disciplinarum, & quo magis nititur difficillima quæq; & præsertim rerum diuinarum studia consequi, eo minus attingit, tardiusq; progreditur & stupidus. Nec in capeendis disciplinis satiatur oculus visu, nec auris auditu. Et licet vterque sensus sit organum ad nanciscenda studia aptissimum, inuentione tamen visus præcellit auditu. Hic in sua cellula, quæ dicuntur, recondit: ille molitur, excogitat, & inuenit multas rerum differentias, easque manifestat. Nobis hac in re fauet philosophus, primo Metaphysices, capite primo. Quis etiam non plane fatebitur oculū auari, nullis vnquam posse satiari diuitiis: cui tam deest quod habet, quàm quod non habet. quo nihil est contemptibilius, nihilque abiectius. Nec qui prurit in libidinem & efferuescit, potest Venere sub oculos posita satiari. Nec rerum nouarū appetentissimus, & curiosissimus, potest abunde, auditis gestire. Quo plura audit, eo audius optat recentiora & sublimiora audire. Quid est quod fuit: ipsum quod futurū est. Quid est quod factū est: ipsum quod faciendum est. Nihil sub sole nouum, nec valet quisquam dicere, Ecce hoc recens est. Iam enim præcelsa sit in seculis, quæ fuerunt ante nos. Nihil continet struētissima mundi fabrica nouum, nec ortum solis & occasum, nec elementa, nec cursum fluminum nec magnitudi-

dinem oceani, nec rerum generationē, quod non iam antē fuerit. Ab initio enim mundi & homines nati & mortui sunt, & terra super aquas constitit librata, & solis ortus occubuit. & percurrēdo per singulas animalium species, nihil recens offēdes. Et huic simile est sententiā quod dicebat Comicus poeta, Nihil est dictum quod non sit dictum prius: tamesi politius dici possit, & purius. Et cū Donatus, Hieronymi præceptor doctissimus, versiculum illum exponeret, dixit, Pereant, qui ante nos, nostra dixerunt.

Quod si in sermonibus nihil nouum dici possit, quāto magis in administratione: quæ ab initio mundi sic consummata est & perfectā, vt requieuerit Deus ab operibus suis die septimo. Nec quis potest dicere, Hoc nouū est. nam quicquid nouū conabitur ostendere, iam in prioribus seculis fuit. Nec putemus (vt inquit Hieronymus) signa & prodigia quæ arbitrio dei noua in mūdo sunt, in prioribus seculis iam facta fuisse: & locū inuenire Epicurū, qui asserit per innumerabiles periodos, eadē, & eisdem in locis, & per eosdem heri: alioqui & Iudas crebro prodidit Christū, & Christus sæpe passus est pro nobis. Sed est dicendum, quod ex præscientia & prædestinatione dei, iam ea facta sunt, quæ futura sunt. Qui enim electi sunt in Christo, ante constitutionē mundi, in prioribus seculis iam fuerunt, intellige secundum diuinam præscientiam, & non simpliciter. Dicit enim Paulus ad Ephesios, Elegit nos in ipso, ante mūdi constitutionē.

Et cum electio sit eorū quæ sunt, aut absolute, aut quouis modo, ideo oportuit apostolos quodammodo fuisse ante mundi constitutionem: quauis nondum actu fuerint vocati. Astipulatur & Hieronymo Augustinus libro 12 de Ciuitate dei, capite 13. De illis tamen miraculis & monstris vnum dicit, quod videtur esse à Hieronymo diuersum, sed forsitan non est. Quod miracula & monstra secundum id quod generaliter miracula & monstra sunt, & vtique fuerunt, & erunt. Et paulo post dicit, Absit à recta fide, vt his Salomonis verbis illos circuitus significatos esse credamus, quibus illi putant sic eadem temporum temporaliumque rerum volumina repeti: vt, verbi gratia, sicut in isto seculo Plato philosophus, in vrbe Atheniensis, in ea schola quæ Academia dicta est, discipulos docuit: ita per innumerabilia retro secula, multū prolixis quidem interuallis, sed tamen certis, & idem Plato, & eadem ciuitas, eademque schola, idēque discipuli repetiti, & per innumerabilia deinde secula repetendi sint. Hæc ille. Vanam illam & absurdam opinionē secuti sunt Platonici, quibus videtur Origenes omnino fauere, in libris Periarchon: qui dicebat, ante hūc mundum, fuisse alium mundū, & post istum, aliū futurum. At dicit aliquis, Dicit Christus in euangelio Ioannis, Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Videtur igitur quod Christus cum suo patre nouum opus producit, nouāque animas. Augustinus, epistola Hieronymo, de origine animarū, contendit hunc Ioannis locū cum illo Geneseos cōponere, Et requieuit deus die septimo ab operibus suis. Requieuit quidē à nouis creaturis producendis, siue creandis: sed modo operatur pater administrādo, & omnia à se creata regēdo & conseruādo: licet nouas creet animas. Dicerem ego, quod requieuit ab operibus suis die septimo, quod nullam de nouo secundum substantiā producit speciem, pulcherrimæ mundi structuræ necessariā. Et licet nouā producat animam, non tamen secundum substantiam & speciem rei, sic quod

Gene. 1.

Hieronymus

Ephes. 1.

Augustinus.

Origenes.

Ioan. 5.

Augustinus.

Sapientia 2.

similis nō præcesserit. ¶ Non est priorum memoria, sed nec eorum quidem quæ postea futura sunt, erit recordatio apud eos qui futuri sunt in nouissimo. His cohæret quæ Sapientia 2 prodita sunt, Nomen nostrū obliuionē accipiet per tempus, & nemo memoriam habebit operū nostrorū. Vt quid igitur tantā nobis arrogamus gloriā, pro rebus præclare gestis? Quid principes expectant, non solum à suis subditis, verū etiam à toto terrarum orbe, pro suis illustrissimis victorijs? Nōne illorū monumenta pereunt? nōne abeunt aura tenui leuioꝛa? Offuscant plerunq; qui illis succedunt, eorum gloriā, triumphos, & insignia stemmata. Decidit illorum memoria, obliueratur & euanescit. & longè facilius, cum prosperis succedunt aduersa, & obtingunt. Vna obtenebrat horula gloriā multis annis conquistā. frustra conātur doctissimi quique suas labores, sua studia, suosq; conatus extollere. quandoquidem illorū opera non carēt aut suspicione aut inuidia, & morte extinguntur. Nolim tamen dicere, quin optima doctissimorum hominū studia, apud doctos digna sint immortalī & æterna commendatione. Potissimum intellige hunc Salomonis locum, de his qui operātur iniquitatem, & improbè viuunt, quorū perit memoria. & hoc innuit Iob 4 capite sui operis, dicēs,

Iob 4.

Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt eos, flante deo perisse, & spiritu iræ eius esse consumptos. Et Prouerborū 10 capite dicit

Prouerb. 10.

Salomon, Memoria iusti cum laudibus, & nomen impiorū putrescet. Dicit quoq; Ecce-

Ecclesiast. 10

siasticus capite 10, Memoriam superbiorū perdidit deus, & reliquit memoriam humilium sensu. Et quia præterita apud nos abscondit obliuio, complebitur illa sententia,

Matth. 10.

Vanitas vanitatū, & omnia vanitas: & illa Christi sententia, Erūt primi nouissimi, erit omnibus manifestissima. Omnia, vt perstringam, & præterita & futura peribunt silentio. ¶ Ego Ecclesiastes fui rex Israël, in Hierusalē, & propofui in animo meo quærere & inuestigare sapienter de omnibus quæ fiunt sub sole. Hanc occupationem pessimam dedit deus filiis hominum, vt occuparentur in ea. Ecclesiastes amentissimā hominum stultitiam longo tempore expertus,

Hieronymus

in seipso deplorat. qui connixus est, non sine summa & anxia sollicitudine, & pertinacī studio, perdiscere cuncta quæ sub sole fiunt. In istarum rerū inuestigatione suam trauit operam & perdidit, eumq; suæ vitæ infeliciter transactæ pœnituit. Idcirco nō absurdè aiunt Hebræi, hunc librum Salomonis esse, pœnitentiam agentis, quòd in sapientia, diuitijsq; confusus, per mulieres offenderit deū. Dedit ergo Ecclesiastes primo omnium mentem suam ad sapientiā requirendam, vt dicit Hieronymus: & vltra licitū se extendens, voluit causas rationesq; cognoscere, quare paruuli corripentur à dæmone, cur naufragia & iustos & impios pariter absorberent: vtrū hæc & similia casu euenirēt, an iudicio dei. & si casu, vbi prouidentia dei? si iudicio, vbi iustitia dei? Hæc, inquit nosse desiderans, intellexi superfluam curā & solitudinem per diuersa cruciantem, à deo hominibus datam, vt scire cupiant, quod scire non licitū est. Hæc ille. De sapientia

3. Regū 10.

Salomonis fit mentio 3. Regū capite 10. vbi dicitur, Magnificatus est ergo rex Salomon

3. Regū 11.

super omnes reges terræ, diuitijs & sapientia. Et 11. caput meminit eius lapsus & spur-

Cyrillus.

cissimā erga mulieres libidinis, quibus copulatus est ardētissimo amore. Lege apud Cy-

rillum libro 7 contra Iulianū, quoniam pacto Salomon excidit per voluptatem, etiam in ipsa senectutis via, etate & mente iam deflorescente. Permissit deus, ut qui vanis rerū humanarum studiis & disciplinis occuparentur, illisq; se omnino addicerent, caderēt in passiones ignominia: quos sanē pro nephandis sceleribus tradidit in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conueniunt. Debit Salomon à pueritia contemptis ethnicæ sapietiæ studiis, fieri stultus ut esset sapiens. Nam dicit Paulus 1. Corint. 3. Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat, ut sit sapiens. Sapiencia huius mundi, stultitia est apud deum. Lege eundem Paulū 1. cap. 1. Corint. & Iob 5. ¶ Vidi cūcta quæ fiunt sub sole, & ecce vniuersa vanitas, & afflictio spiritus. Pro afflictione apud 70 interpretes legitur *κωδωνος*, sed auctore Hieronymo, melius sonat voluntatem, q̄ presumptionem. Considerauit Salomon & perspexit tota ingenij virtute, omnia quæ sub cælo sunt, esse vanitati subdita. Et potissimum vanitatem siue mutabilitatē in istis rebus terrenis perpendimus. Nec tamen addubito, quin angeli aliquādo fuerint vanitati & peccato obnoxij, naturam illorum spectando. Nec donū dei aufert simpliciter naturam ad malum procliuem. Vult igitur innuere Ecclesiastes, mundana quæq; vanitate, malitia & presumptione spiritus afflictiari. Quis non superbe de suo præsumit spiritu, ac ingenij acrimonia? nemo est qui nō sua extollat & prædicet. ¶ Peruersi difficile corriguntur, & stultorum infinitus est numerus. Legit Hieronymus, Peruersum non poterit adornari, & imminutio nō poterit numerari. Et ita legit Augustinus libro 2 contra epistolā Parmeniani, capite 16. Vbi dicit, Sacramentū quod quispiam accepit, non valere ei ad ornatum, si in fide peruersa persistat: sed potius ad supplicium, cum tam en ipsum sacramentum per se etiam in peruerso, quem non ornat, sed iudicabat, integrum permaneret. Tot tantisq; mundus scæter vitij, ut ad integrum sui pristini status splendorem redire non possit. Nec vulneratum hominis arbitrium, potest suam illibatam integritatē, & pristinam dignitatem recuperare. Nec possunt assueti vitij, absq; diuina ope, à sua scæda consuetudine & inueteratis sordibus diuellī. Nec imprudenter dicebat Pythagoras, malum esse infinitum, bonum verò finitum. Pauci virtutem & diuina sapienciæ studia colunt: infiniti pene, portentosam ignorantia belluam non tam sequuntur, quàm illustrant. Hi sunt insignes mundi tituli, multorum stultitia, elatio, superbia, ambitio, luxuria, & inanis gloria cupiditas. Scitē & appositē dixit Plautus, malum tanquam herbam irriquam succrescere. Quod autem dicit, stultorum in finitum esse numerum, hyperbolicē dictum putes, ac si diceret, Multi sunt, stulti, & longe plures, quàm docti & sapientes. ¶ Locutus sum in corde meo, dicens, Ecce magnus effectus sum, & præcessi omnes sapientia, qui fuerunt ante me in Hierusalem, & mens mea contemplata est multa sapienter, & didici: dedi q; cor meum, ut scirem prudentiam atque doctrinam, errorēque & stultitiam. Quis vnquam hominum pulcherrimas animi dotes Salomoni collatas, assequi potuit? Quis illi aut æquari, aut præferri vnquam potuit? Nullus sanē. Refert abunde 3 caput 3 Regum, dona sapienciæ in vno Salomone insigniter reperta. Nec tamen, ut scribit Hieronymus, fuit sapientior Abraham & Moyses, & ca-

Roma. 1.

1. Corinth. 3.

Hieronymus

Augustinus.

3. Regum 3.

teris sanctis: sed bis qui fuerunt ante se, in Hierusalem. Et quia contrariis intelliguntur, non minus defudauit Salomon, ut cognosceret huius mundi errores, deliria, inscitiam, quam prudentiam & sapientiam: ut ab illis abhorrendo, soli sapientiae diuinae tandem se addiceret & deuoueret. Etenim summa sapientia est, carere stultitia: nec potest quis ea carere, nisi illam intellexerit. & multa noxia à deo creata sunt, ut ea euitando, erudiamur ad nanciscendam sapientiam. Et agnoui quoque quòd in illis esset labor, & afflictio spiritus. eo quòd in multa sapientia, multa sit indignatio: & qui addit scientiam, addit & laborem. Non tam videor audire verba, quam oracula: nec tam oracula, quam sapientiae mysteria & arcana. Quis enim optima & politissima excutiendo studia, non acerbè torquetur, ac vehementer dolet, se non posse sapientiam in abditolatentem eruere, & extremo labore consequi? Nos in hac arena diuexant tropi, allegoriae, sententiarum pondera, difficiles scrupi, & verborum proprietates, sensusque imperuij. Et quòd quisque doctior est, eò magis defudat in discutiendis literarum nodis ac scrupis, magisque reformidat, sua in publicam lucem aedere opera, & sui ingenij facere specimen. Nec tamen balbos pudet, suam balbutientissimam & inscitiam & barbariem, in publicum efferre, verius effutire. Et quanto magis quis sapientiam fuerit consecutus, tanto plus in dignatur, subiacere vitijs. Nam illud audit, Potentes potenter tormenta patientur. & cui plus creditur, plus exigitur ab eo. Nec tamen putemus laborem esse vanum in sacris literis, sacrisque concionibus constitutum. Nam Sapietiae 3 dicitur, Bonorum laborum gloriosus est fructus. Ad hunc locum, Qui addit scientiam, addit & laborem, dicit Augustinus, libro vno de spiritu & anima, capite 49, Quanto magis homo sua mala intelligit, tanto amplius suspirat & gemit.

Sapient. 6.  
Luce 7..

Sapient. 3.

Augustinus.

### ARGUMENTVM SECVNDI CAPITIS.

Contendit aliquando Ecclesiastes perquirere vias omnis, quibus posset affluere diuitijs: cum tamen ad nauseam vsque illis lasciuiuit, & arrogantior factus est, opum acervos & rerum terrenarum fortunam nimis sibi arridentem despexit, & in vanitatum officina reponendam esse censuit. Deslet vehementer, nimium sui amorem, quòd nimis sibi placuerit, cum in delicijs, tum in aedificijs insolenter & profuse extructis. Nec potest sibi temperare à lachrymis, quòd suos labores, in dustriam, suaque studia omnia in rebus vanis imprudentissimè collocauerit.

### CAPVT SECVNDVM.

Ixi ergo in corde meo, Vadam & affluam delicijs, & fruar bonis. Et vidi quòd hoc quoque esset vanitas. R isum reputaui errorem, & gaudio dixi, Quid frustra deciperis? Cogitavi in corde meo abstrahere à vino carnem meam, ut animum meum transferrè ad sapientiam, deuitarémque stultitiam, donec viderem quid esset vtile filijs hominum, quod factò opus est sub sole numero dierum vitae suae. Magnificauì ope

ra mea, & ædificauit mihi domos, & plantaui vineas: feci hortos & pomæria, & conserui ea cuncti generis arboribus. Extruxi mihi piscinas aquarum, vt irrigarem syluam lignorum germinarium. Possedi seruos & ancillas, multamq; familiam habui: armenta quoq; & magnos ouium greges vltra omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem. Coaceruaui mihi argentum & aurum, & substantias regum & prouinciarum. Feci mihi cantores, & cantatrices, & delicias filiorum hominum: scyphos, & vrceos in ministerio ad vina fundenda: & supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Hierusalem. Sapientia quoque perseverauit mecum, & omnia que desiderauerunt oculi mei, non negaui eis: nec prohibui cor meum quin omni voluptate fruere, & oblectaret se in his quæ præparaueram. Et hanc ratus sum partem meam, si vterer labore meo. Cùmq; me conuertissem ad vniuersa opera quæ fecerāt manus meæ, & ad labores in quibus frustra sudaueram, vidi in omnibus vanitatem & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Transiui ad contemplandam sapientiam, errorésq; & stultitiam. Quid est, inquam, homo vt sequi possit regem factorem suum? Et vidi quòd tantum præcederet sapientia stultitiam, quantum differt lux à tenebris. Sapientis oculi in capite eius: stultus in tenebris ambulat. Et didici quòd vnus vtriusque esset interitus, & dixi in corde meo, Si vnus & stulti & meus occasus erit: quid mihi prodest quòd maiorem sapientiæ dedi operam? Locutusq; cum mente meâ, animaduerti quòd hoc quoque esset vanitas. Non enim erit memoria sapientis similiter vt stulti in perpetuum: & futura tempora obliuione cuncta pariter operient. Moritur doctus similiter vt indoctus: & idcirco tædedit me vitæ meæ, videntem mala vniuersa esse sub sole, & cuncta vanitatem & afflictionem spiritus. Rursus detestatus sum omnem industriam meam, qua sub sole studiosissimè laboraui, habiturus hæredem post me, quem ignoro vtrum sapiens an stultus futurus sit: & dominabitur in laboribus meis quibus desudaui & sollicitus fui. & est quicquam tam vanus? Vnde cessauit, renunciavitq; cor meum vltra laborare sub sole. Nam cum alius laboret in sapientia & doctrina & sollicitudine, homini otioso quæ sita dimittit, & hoc quoq; vanitas & magnum malum. Quid enim proderit homini de vniuerso labore suo, & afflictione spiritus, qua sub sole cruciatus est? Cuncti dies eius dæmoribus & ærumnis pleni sunt, nec per noctem mète requiescit. Et hoc nonne vanitas est? Nonne melius est comedere, & bibere, & ostendere animæ suæ bona de laboribus suis: & hoc de manu dei est. Quis ita vorabit & delicijs affluet vt ego? Homini bono in cõspectu suo dedit deus sapientiam, & scientiam, & lætitiâ: peccatori autè dedit afflictionem & curam superfluam, vt addat & congreget, & tradat ei qui placuit deo, sed & hoc vanitas est & cassa sollicitudo mentis.

- D**ixi ergo in corde meo, Vadam & affluam delicijs, & fruar bonis. Et vidi quòd hoc quoque esset vanitas. Eorum scbolam inuisere voluit, qui miris technis, ac summa diligetia norunt largissimos sibi comparare thesauros, & qui nihil aliud animo excogitant quàm diuitijs locupletari. Miserum tamen Ecclesiastes agnouit suarum fortunarũ exitum. Nec huic sententiæ diuersum est, quod Sapientia 2 scribitur, Venite fruamur bonis quæ sunt, vino precioso & vnguentis nos impleamus. Coronemus nos rosas antè quàm marcescãt. nullum pratum sit, quod non pertrãseat luxuria nostra. Dicit ad hunc locum explicandũ Hieronymus, Postquam in multitudine sapientiæ, & adiectione scientiæ, laborem & dolorè deprehendi, & nihil aliud nisi cassum, & sine fine certamen, transtuli me ad lætitiã, vt luxu fruerer, congregarem opes, diuitijs abundarem, & perituras voluptates caperem, antequã morerer. Sed in hoc, vanitatè meam perspexi, dum præterita voluptas non iuuat præsentè, & exhausta non satiat. Hæc ille. Aliquãdo Salomon expetiuit à deo modestissima dona, nec in illa interpellatione laborabat mentis insania. Precatus est primum, vt dominus vanitatè & verba mendaciũ longè à se faceret. Alterum, ne ei dominus daret mendicitatem & diuitias, sed tantũ victui necessaria. Alio tempore furore correptus, & voluptatũ dulcedine captus, sibi persuasit, vt suam in ciborum cupedijs, ac in omnigena deliciarũ varietate, vitã transigeret. & cum studuit ardentissimo studio diues fieri, incidit in laqueos diaboli. Dicit enim Paulus ad Timotheum, Qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationè, & in laqueum diaboli. Quòd si Salomon illam audisset Christi sententiam, Facilius est camelum intrare per forãm acus, quàm diuitè intrare in regnũ cælorum, suas prorsus opes despexisset. De possessionibus Salomonis, & ciborũ apparatu lege 4. cap. 3. Regum. Risum reputaui errorè, & gaudio dixi, Quid frustra deciperis? Qui risu dissoluto & cachinnis subsannant vnumquẽ, & contènant, sua aliquãdo sentientes errata, & infantissimã stultitiã, in maximum scelus præcipitãtur. Et quemadmodum qui circũferuntur omni vento doctrinæ, sunt instabiles, & in diuersa fluctuant: sic qui intemperato risu cachinnant, errore seculi raptantur. Pertimescant importuni derisores, illam Christi sententiã, Vã vobis qui ridetis nũc, quia lugebitis & flebitis. Et frustra illos aliquãdo cachinni arguimus. Nam Prouerbiorum 9. scriptum est, Noli arguere derisorem, ne oderit te. Cogitauim in corde meo abstrahere à vino carnem meam, vt animum meum transferrem ad sapientiam, deuitarẽmque stultitiã, donec viderem quid esset vile filijs hominũ, quo factò opus est sub sole, numero dierum vitæ suæ. Nemo nescit vinum esse incendium libidinis, & originè incestus. Idcirco ne incalescamus vino, nos monet Paulus Ephe. 5. c. dicens, Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.
- Prouerb. 23. Prudenter dixit Salomon Prouerbiorum 23, Vinum blandè ingredi, quod tandem mordet vt coluber, & sicut regulus, venena diffundit. Et 20 capite eiusdem operis sentit cum Paulo, dicens, Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas, quicumque bis delectatur, non erit sapiens. Decreuerat Salomon à se omnes voluptates abdicare, & à suauissimis vini delicijs suam carnem dimouere, vt daret operam sapientiæ, quòd posset fa-

*alium stultitiã hominũ deuitare. sed nec toto suã vitã curriculo id potuit consequi, nec perfectẽ intelligere, quidnam esset homini commodissimum. Deberemus imitari Herculem, qui ab ipsa pueritia, voluptuarias illecebras à se prorsus abdicauit, & animũ virtuti addixit. Magnificauit opera mea. Suam Ecclesiastes agnoscit culpam, ea in re potissimum, quòd elata superbia & tumido fastu, omnibus præferri voluerit: suas in omni vanitatum genere dilatauit simbrias. In primis si eius spectemus sapientiã, nulli vnq̃ cessit, nullus eo fuit sapiẽtiõs, quãdoquidẽ omnium fertur esse sapientissimus. Si diuitias, largissima opum affluẽtia, omnes Hierusalem reges antecellit, vt ostendit 8 caput 3 Regum. Si palatia, quis magnificẽtiora hoc vno, & excellentiora extruxit? nullus sane, vt 6 & 7 caput 3 Regum indicant. Si hortorum delicias, nullus eo plures deuorauit, nullus eo magis immersus. Omnia, vt perstringam, habuit, quã in vno rege potentissimo & illustrissimo, expectẽda sunt. reputauit tamen hæc omnia esse plena vanitate, plena sordibus, & spiritu erroris: nec potuit quod in hoc mũdo existimabatur esse bonũ, reperire, eòq̃ satiari. A Edificaui mihi domos, & plantaui vineas: feci hortos & pomæria, & conserui ea cuncti generis arboribus. Et extruxi mihi piscinas aquarum, vt irrigarem sylvam lignorum germinantium. Possedi seruos & ancillas, multãque familiam habui: armenta quoq; & magnos ouium greges, vltra omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem. Coaceruaui mihi argentum & aurum, & substantias regum & provinciarũ. Feci mihi cantores & cantatrices, & delicias filiorum hominũ: scyphos, & vrcolos in ministerio ad vina fundenda, & supergressus sum opibus omnes qui ante me fuerunt in Hierusalem. Sapientia quoque persequeratur mecum, & omnia quã desiderauerunt oculi mei, nõ negaui eis: nec prohibui cor meũ quin omni voluptate fruere, & oblectaret se in his quã præparaueram. Et hæc ratus sum partẽ meam, si vterer labore meo. Cũque me cõuertissem ad vniuersa opera quã fecerant manus meæ, & ad labores in quibus frustra sudaueram, vidi in omnibus vanitatẽ & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole. Transiui ad contẽplandam sapiẽtiã, errorẽsq; & stultitiã, Quid est, inquã, homo vt sequi possit regem factorẽ suum? Et vidi quia tãtum præcederet sapientia stultitiã, quantum differt lux à tenebris. Pulcherrima in ductione ostendit Ecclesiastes se magnificasse omnia sua opera. Superbas inquit & augustissimas domos, ac regia palatia magnificauit & extruxit, vites plantaui, elegantissimos confeci hortos, & pomæria, eãque pulcherrimo ordine conserui omni arborum genere & varietate. extruxi & amplissimas aquarum piscinas, quibus syluæ lignorum germinantium irrigantur, quæ non aluntur imbre cœlesti, sed quibusdam aquis, quæ in piscinas de riualis colliguntur. Mercatus sum mihi seruos & ancillas, & multã familiam collegi, & maximos ouium greges, super omnes qui fuerunt ante me in Hierusalem. Mibi accumulauit insignes auri & argenti thesauros, feci mihi cantores & cantatrices, & delicias filiorum hominum, cyphos, crateres & vrcolos auro & gemis distinctos, in ministerio ad vina fundenda, &*

longo excellentiæ interuallo, reges qui ante me imperarunt in Hierusalem, præcellui. Oculos meos rerum pulcherrimarum delicijs pauī, nec tamen mihi defuit sapientia, & meæ carni laxaui habenas, vt omni voluptate ac lætitia fruereetur. & summum existi maui mihi esse oblectamentum, si suauissimo meorum laborum fructu vescerer. Et cum omnia cæpi contemplari opera, meis manibus, meoque artificio extructa, in quibus plurimum desudauerā, meam luxu vanitatem, meamque manifestissimè agnouī stultitiam, & anxiam animi afflictionē, & nihil sub sole perpetuò duraturū. Deinde huiusmodi delicijs satiatus, dedi operā ad perquirendam sapientiā, errores huius mundi & stultitiā: sed frustra laboraui, meamque omnē perdidī operam. Nam hæc omnia mundanæ voluptatis deliria solus deus perfectissimè nouit, cuius sapientiam nullus vnquam hominū, quantumuis doctus, attingere potuit, & exactè intelligere. Etenim nostra sapientia multis commixta est erroribus, & fallacissimis opinionibus, quæ tantum distat à sapiētia dei, quantum nox à luce, aut tenebræ à lumine. Salomon luteas habuit domos, & terrena habitacula, quæ consumuntur velut à tinea, vt Iob 4 ostenditur. De magnificentia operum Salomonis, lege 9. caput 2 Paralipomenon. Sapientis oculi in capite eius, & stultus in tenebris ambulat. Et cognoui ego, quia euentus vnus eueniet omnibus eis. Desiguntur sapientis oculi in cerebro, & perspicacissima mētis acrimonia: quibus sincerè Deum contemplatur, & circūspicit quam solertia rebus humanis præerit, & incompósitos corporis affectus temperabit, & moderabitur. Oculi verò stultorum, lippunt in splendidissimo veritatis lumine: & densissimis inuoluti tenebris & immerși, nihil quod non crassum fuerit, & imperfectum, intueri possunt. Vix vnus reperiri potest, qui non ascribatur stultorum numero, & qui non ambulet in tenebris. Omnes enim declinauerūt, omnes facti sunt inutiles, non est qui faciat bonū, non est vsque ad vnum. Omnes habent suum in tenebris domicilium. Et quo quisque lymphidius putat se veritatem in omnibus disciplinis intueri, eo magis sua ballucinatus opinione, & spiritus præsumptione, caligat in tenebris. Quod si nostro capiti, scilicet Christo, ad hæremus, in eumque sublimes nostræ mentis oculos erigeremus, nunquam vana rerum terrenarum cogitatio nos inuaderet, nec improbis sceleratæ vitæ officijs obtenebraremur, nec tenebrarum carceres ingrederemur. Eos puto potissimum ambulare in tenebris, qui cæca peccati mortalis caligine tenentur. Dicit enim Ioannes, Qui odit fratrem suum, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit quo eat, quia tenebræ occæcauerūt oculos eius. Et dixi ego in corde meo, Sicut euentus stulti, ita & mihi eueniet, & vt quid sapiens factus sum ego? & locutus sum in corde meo, quoniā hoc quoque vanitas. Vereor ne tam miserè aduersa quæque mihi eueniant, atque stulto accidere solent, qui natus est in suam ignominiam. Proverborū 17. & perniciosissimus vitæ exitus, quæ à me improbe gesta sunt, probet: & gaudia, deliciæ, voluptates, in luctum, tristitiam, & continuum marorem conuertantur. Quid mihi profuit animum meum humanis disruciāsse disciplinis, mentem ethnico-rum studijs torfisse? O spes fallaces, & vani labores, me miserum satis agnosco, quod à puero non abdicaucrim voluptatum illectamenta, nec iugi studio, diuinæ ad hæserim

Iob 4.

Roma. 3.

i. Ioan. 1.

Proverb. 17

sapientia, quæ sola pascit animum, satiat & oblectat. cuius amore & amplexu, Deo coniungimur, diuiniſq; spiritibus copulamur. Sola est diuina sapientia, quæ nunquam marceſcet, & facile videtur ab his qui diligunt eam, & inuenitur ab his qui querunt eam: Sapientia 6. Non enim erit memoria sapiētis, ſimiliter vt ſtulti in perperuum, & futura tempora, obliuione cuncta pariter operient. Mori tur doctus ſimiliter vt indoctus. Non debet ſapiens tantopere ſuas attollere criſtas, ſuaque ſuperbo ſaſtu prædicare ſtudia, vt eum imminentis mortis capiat obliuio, ſuiq; obliuiſcatur, nec plures quàm ſtultus, ſibi poteſt annos polliceri. Etenim in ſoluēdo vitæ debito, pares ſunt ſapiens & ſtultus, nec tardius excedit è vita doctus, quàm indoctus. & licet pro ſuis virtutū monimētis, æterna dignus ſit gloria, aliquando tamen futura tempora tumidam eius gloriā extinguent, & obſcurabunt. Quod autem moria tur doctus ſimiliter vt indoctus, indicat Eccleſiaſticus, dicēs, Omnis caro ſicut fœnum veteraſcet, & ſicut ſolū fructificās in arbore viridi. Hoc idem teſtatur Eſaias, Omnis caro vt fœnum, & omnis gloria eius tanquā flos fœni: exaruit fœnum, & flos eius decidit. Et hanc recenſet ſententiam beatus Petrus in prima epiſtola canonica. Et in Sapientia dicitur. Quia extinctus cinis, erit corpus noſtrū, & ſpiritus diffundetur tanq̃ mollis aer, & tranſibit vita noſtra tanquam veſtigium nubis. Item Paulus, omnium mortem indicat, dicens, Manducemus & bibamus, cras enim moriemur. Cauſa ſecundaria mortis, eſt à peccato primi parentis contraſta. In eodem capite dicit Paulus, in Adam omnes moriuntur. Et ad Romanos, Per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit. Cauſa verò mortis primaria, eſt ab alteratione qualitatum contrariarū in ipſo homine, quibus continuo humanum corpus iaſtatur & aſſicitur. Et idcirco tædium me vitæ meæ, videntem mala vniuerſa eſſe ſub ſole, & cuncta vanitatem & afflictionem ſpiritus. Quia nihil agnoui in ipſo homine, quod nō ſit multis periculis obnoxium, nec poſſit homo minaciſſima mortis iacula effugere. mundū quoque vidi multis ſquallere vitis & infinitis malis oppleri, nihilq; ſub ſole conſpexi præter ambitionem, ſuperbiam, elationem, laſciuiam & inſatiabilem hominū cupiditatem, idcirco me tædium vitæ meæ, deſideraui hinc demigrare, & diſſolui ab hoc terreno miſeræ vitæ ergaſtulo. Nec abs re dicebat Paulus, hanc deplorando calamitatem. Inſelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Et aliubi, Cupio diſſolui, & eſſe cum Chriſto. Et hoc ærūnoſum vitæ tædium, Iob exprimit, Tædet animā meam vitæ meæ. Et rurſum. Quare de vulua eduxiſti me? qui vtinam conſumptus eſſem, ne oculus me videret. Et aliubi, Pereat dies in qua natus ſum, & nox in qua dictū eſt, conſeptus eſt homo. His finitima ſunt, quæ dicit Hieremias capite 20. Maledicta dies, in qua natus ſum, Dies in qua peperit me mater mea, non ſit benedicta. Maledictus vir, qui annunciauit patri meo, dicens, Natus eſt tibi puer maſculus: & quaſi gaudio laudificauit eum. Quod autem vniuerſa in mundo mala ſint, indicat Ioannes, dicēs, Omne quod eſt in mundo, concupiſcētia carnis eſt, & concupiſcētia oculorū, & ſuperbia vitæ.

Rurſus deſtatus ſum omnem indiſtriā meam, qua ſub ſole ſtudioſiſſimè laboraui, habiturus hæredem poſt me, quem ignoro verū ſapiens

an stultus futurus sit: & dominabitur in laboribus meis, quibus defudaui & sollicitus fui. Et est quicquā tam vanum? Vnde celsaui, renuntiauique; cor meū vltřā laborare sub sole. Nam cum alius laboret in sapientia & doctrina, & sollicitudine, homini otioso quęsita dimittit: & hoc quoque vanitas, & magnū malum. Suam Ecclesiastes detestatur in industria, deplorat & ingemiscit se frustra tot insumpsisse labores, & superuacaneis curis afflixisse animum. Conqueritur vehemētius, quod ignoret prorsus, cui tot opes, multas partes laboribus, reliquerit, cumq; fugit, si nam eius filius futurus sit probus an improbus, sapiens an stultus, & hoc casto labore nihil putat esse vanius. Etenim quę longo studio, & graui labore à nobis parta sunt & ædita, pigris & oscitātibus relinquimus. Quid frustra tot tantāq; diuulgamus volumina? quę tamen si iuuent hebetiores, ac stupidiore, otii tamen plerunque ignauiam & torpedinem generant, minūsq; laborant præclara florentissimā iuuentutis ingenia. De filio Salomonis, Roboam scilicet, qui à paternis moribus longē degenerauit, fit mentio 3 Regum 12. Ille enim nimia vsus inhumanitate, & immānissima crudelitate erga suum populum, & consilio iuuenum deceptus, decem sui regni partes perdidit. Cum enim populus deprecaretur, ne duriter suos tractaret, atque tolleret durissimum iugum, quo pater eius filios Israel vexauerat: nolens senum consilio obtemperare, dissuadentium ne suis seuerē imperaret, imprudentissimo iuuenum consilio acquieuit, qui illi suaserūt, vt hæc diceret filiis Israel, Pater meus posuit super vos iugū graue, ego verò addam super iugum vestrū. Pater meus cæcidit vos flagellis, ego autē cædam vos scorpionibus. Et hisce durissimis verbis, vsque adeo sui populi animos aduersus se inflammauit, vt cum coactus fuisset fugere in Hierusalem, elegerunt

3. Regū 12.

Hieronym⁹

Hieroboam in regem super omnem Israel. Edisserens Hieronymus hunc Ecclesiastę locum, de labore & industria, dicit Ecclesiastę verius intellexisse hanc sententiam de labore spiritali quā corporeo. Sic enim scribit, Sed mihi altius contemplanti, de labore videtur dicere spiritali, quod diebus ac noctibus vir sapiens in scripturis laboret, & componat libros, vt memoriam sui posteris derelinquat, & nihilominus in manus stultorum veniant: qui frequenter secundum peruersitatem cordis sui, semina inde hæreseos capiant, & alienos labores calumniantur. Si enim de corporalibus diuitijs nūc Ecclesiastę sermo est, quid neesse fuit de labore & opibus dicere? Et dominabitur in omni labore meo, in quo laboraui, & in quo sapiens factus sum sub sole. Quę enim sapientia est, terrenas diuitias cōgregare? Quid enim proderit homini de vniuerso labore suo, & afflictione spiritus, qui sub sole cruciatus est? Cuncti dies eius, doloribus & ærūnis pleni sunt, nec per noctē mente requiescit. Et hoc nōnne vanitas est? Nōne melius est comedere & bibere, & ostendere animę suę bona de laboribus suis? Et hoc de manu dei est. Quis ira deuorabit, & delicijs affluet, vt ego? Homini bono in conspectu suo dedit deus sapientiam, & scientiā & lætitiā: peccatori autem dedit afflictionē & curam superfluam, vt addat & cōgreget, & tradat ei qui placuit deo. Sed & hoc vanitas est, & casta sollicitudo mentis. Ab experimento

rei etiã apertissimo, docet Ecclesiastes hominẽ frustra se nimis inuoluere curis. Etenim dies hominũ breuissimi, pleni sunt inquietis vigilijs, ærũnis, & doloribus. Plus nobis accidit doloris quã voluptatis. Et hic acutissimus morbus, omnes obsidet & sensim inuadit. Hoc exiguo tẽporis momento oblectaris, mox pristinis laborando furijs, ad primos tuorum dolorum carceres reuerteris. Nec potes quieto somno leuare tãdta & decoquere. Semper illius morbi quo corripere, permolesta tibi obrepit cogitatio. Melius nobis contingeret, si suauissimis cibi potũsq; delicijs, abunde frueremur. Siquidem munus dei est, talem viro iusto dari mentem, vt ea quæ curis vigilijsq; quæ fuit, ipse consumat. Sicut econtrario ira dei est, vt peccator diebus, ac noctibus, opes congreget, & nequaquam eis vtens, bis relinquat, qui in conspectu dei iusti sunt. Siue enim comedamus, siue bibamus, dei donum est: & quia dei donũ est, debemus deo acceptum referre. Dicit enim Paulus ad Corinthios, Siue ergo manducatis siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam dei facite. Et ad Colossenses, Omne quodcunq; facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi, gratias agentes deo, & patri per ipsum, qui optimis viris impartitur sapientiam, scientiã, & lætitiã, & quæcunq; mentem hominis illustrare possunt. Sceleratis verò & nocentissimis, infinita tormentorũ genera, continuam afflictionem, & cassam sollicitudinem. & hæc suam sentiunt vanitatẽ, & spiritus afflictionẽ. Huic cohæret sententiã quod dicit Paulus ad Romanos, Reddet vnicuiq; secundum opera eius. Iis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriã & honorem, & in corruptionẽ quærunt, vitam æternam: ijs autem qui sunt ex cõtentione, & qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira & indignatio. Quod si in animam maliuolam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis, & spiritus sanctus disciplinã effugiet fictum, non absurde colligemus, in animã prudentem & bonam, introire sapientiam. Et licet Deus det peccatoribus afflictionem & distentionẽ, non tamen causa afflictionis & sollicitudinis est in deo, sed in illo qui sponte sua, antè peccauerit. Pulchrè ostendit Christus in euangelio Matt hæi, de illo qui talentum suum non auxit, sed defodit in terram, quòd omni habenti dabitur, & abundabit: ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Et aliubi, Qui habet, dabitur ei & abundabit: qui autem non habet, & quod habet auferetur ab eo.

1. Corint. 10.  
Coloss. 3.

Roma. 2.

Sapient. 1.

Matth. 5.

Matth. 13.

### ARGVMENTVM TERTII CAPITIS.

Quæ vanitati subdita sunt, tametsi aliquanto temporis interstitio floreat, summoque in precio habeantur, suum tandem habitura finem, deflorescent & omnino emarcescent. Nec vsque ad eò nobis arridet fortuna, quin possit aliquando de gradu deici. Etenim rerum & temporum vicissitudo, nobis apertissime subindicat, quam sit vanum & stolidum rebus humanis confidere, in quibus sæuit tyrannis, & despectis virtutum officijs vbique regnant vitia. Attamen inuicissima dei optimi iustitia, quam nemo potest effugere, ne phandissima hominum scelera vlciscetur.

COMMENTARII IO. ARBOREI  
CAPVT TERTIVM.

Mnia tempus habent, & suis spatijs transeunt vniuersa sub cælo. Tempus nascendi, & tempus moriendi. Tempus plantandi, & tempus euellendi quod plantatum est. Tempus occidendi, & tempus sanandi. Tempus destruendi, & tempus ædificandi. Tempus flendi, & tempus ridendi. Tempus plangendi, & tempus saltandi. Tempus spargendi lapides, & tempus colligendi. Tempus amplexandi, & tempus longe fieri ab amplexibus. Tempus acquirendi, & tempus perdendi. Tempus custodiendi, & tempus abijciendi. Tempus sciendi, & tempus consuendi. Tempus tacendi, & tempus loquendi. Tempus dilectionis, & tempus odij. Tempus belli, & tempus pacis. Quid habet amplius homo de labore suo? Vidi afflictionem quam dedit deus filijs hominum, vt distendantur in ea. Cuncta fecit bona in tempore suo, & mûdum tradidit disputationi eorum, vt non inueniat homo opus, quod operatus est deus ab initio vsque ad finem. Et cognoui, quòd non esset melius, nisi lætari, & facere bene in vita sua. Omnis enim homo qui comedit & bibit, & videt bonum de labore suo, hoc donum dei est. Didici quòd omnia opera quæ fecit deus, perseuerent in perpetuum. Non possumus eis quicquam addere, nec auferre, quæ fecit deus vt timeatur. Quod factum est, ipsum permanet. Quæ futura sunt, iam fuerunt, & deus instaurat quod abijt. Vidi sub sole in loco iudicij impietatem, & in loco iustitiæ, iniquitatē: & dixi in corde meo, Iustum & impium iudicabit dominus, & tempus omni rei tunc erit. Dixi in corde meo de filijs hominum: vt probaret eos deus, & ostenderet similes esse bestijs. Idcirco vnus interitus est hominis & iumentorum, & æqua vtriusque conditio. sicut moritur homo, sic & illa moriuntur. Similiter spirant omnia, & nihil habet homo iumento amplius. Cuncta subiacent vanitati, & omnia pergunt ad vnum locum. De terra facta sunt: & in terram pariter reuertuntur. Quis nouit si spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & si spiritus iumentorum descendat deorsum? & deprehendi nihil esse melius, quàm lætari hominem in opere suo, & hanc esse partem illius. Quis enim cum adducet, vt post se futura cognoscat?